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Forord 

Forord 
Forord 
 
Med den foreliggende publikation søger jeg at bidrage med en retlig kvalifi-
kation af den politiske diskussion, der løbende pågår om indholdet af FLN’s 
asylafgørelser og det retlige grundlag herfor. Bogen fremstår som en omar-
bejdet version af min ph.d.-afhandling, der bar titlen »Flygtningebeskyttelse i 
dansk ret – med fokus på inklusionspraksis«. Jeg indleverede afhandlingen 
ved Aarhus Universitet i december 2011 og forsvarede den d. 10. marts 2012. 
Forsinkelsen i udgivelsen skyldes bl.a. to længerevarende sygdomsforløb.  

I den foreliggende bog indarbejdes de kommentarer, som bedømmelses-
udvalget afgav i dets indstilling af afhandlingen til forsvar samt i løbet af sel-
ve forsvaret.1 Endvidere er visse kommentarer modtaget ex auditorio indar-
bejdet. Hvor intet andet fremgår, er henvisninger til udlændingeloven ensbe-
tydende med den seneste udgave heraf, nemlig lovbekendtgørelse nr. 863 af 
25. juni 2013. Opdatering af afhandlingens tekst er sket på de væsentligste 
punkter siden mit ph.d. forsvar, men er ikke gennemført fuldt ud. Jeg alene er 
ansvarlig for eventuelle fejl og mangler. Jeg blev beskikket som medlem af 
FLN pr. 1. januar 2013. Som menigt medlem af nævnet har jeg ikke kompe-
tence til at udtale mig på dettes vegne, og indholdet af nærværende bog skal 
således udelukkende betragtes som resultatet af mit forskningsarbejde og ikke 
som FLN’s officielle syn på de berørte problemstillinger. 

Ph.d.-projektet blev afviklet under Aarhus Universitets (daværende) Sam-
fundsvidenskabelige Fakultets Globaliseringsprogram – delprojektet Europæ-
isk Integration. Jeg skylder i den forbindelse stor tak til koordinator af Globa-
liseringsprogrammet, professor, ph.d. Bent Jesper Christensen. Institutleder 
(daværende) og professor, dr.jur. Jørgen Albæk Jensen samt administrations-

 
1. Indstillingen var enstemmig. Bedømmelsesudvalget bestod af lektor Ole Bruhn-

Nielsen (formand), seniorforsker, ph.d., Peter Vedel Kessing, og professor, dr. juris, 
LL.M, Terje Einarsen (daværende lagdommer ved Gulating lagmannsrett i Bergen). 
Udvalget takkes varmt for konstruktive og inspirerende kommentarer i indstillingen 
såvel som under forsvarshandlingen.  
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leder ved Juridisk Institut Kirsten Jakobsen er jeg i den og adskillige andre 
forbindelser også en meget stor tak skyldig.  

Jeg er min hovedvejleder, professor, dr.jur. Jens Vedsted-Hansen tak-
nemmelig for vedvarende inspiration og faglig vejledning i høj klasse. Det 
samme gælder min bi-vejleder, professor, dr.jur. Jens Hartig Danielsen, hvis 
tålmodighed ofte blev sat på prøve, når jeg kiggede forbi med stort og småt. 
Professor, dr.jur. Sten Schaumburg-Müller skylder jeg tak for at overtage po-
sten som bi-vejleder fra januar 2011, for gode kommentarer undervejs og ge-
nerelt for diskussioner om teori, metode og om rettens væsen. De tre nævnte 
er i sandhed jurister af en særlig kaliber. 

Alle på (den daværende) Afdeling for Retslære skal have tak for at have 
dannet en god arbejdsmæssig og social ramme om mit ph.d.-liv. Fremhæves 
skal her afdelingens sekretærer, Jytte Mønster og Jytte Kløve, for deres vil-
lighed til altid at hjælpe med alle forhold, samt deres ihærdige indsats med 
korrekturlæsning på mange af afhandlingens kapitler.  

Jeg nåede ikke at indlevere afhandlingen før min ansættelse på Juridisk In-
stitut ved Aalborg Universitet. Her ydede institutleder Anders Ørgaard, pro-
fessor, ph.d. Marianne Holdgaard og studentermedhjælp Line Mogensen 
uvurderlig hjælp og forståelse i afslutningsfasen.  

Jeg har undervejs konsulteret DFH’s elektroniske database over FLN’s 
asylafgørelser. Jeg takker for tilladelse hertil fra (daværende) afdelingschef 
Anne la Cour Vågen og for gode samtaler om min afhandling med juridisk 
konsulent, Mary Lisa Jayaseelan. Stinne Østergaard Poulsen har kontinuerligt 
ydet mig uvurderlig hjælp med databasen. Det samme gælder juridisk konsu-
lent, Bettina Chu, i forbindelse med opdateringsprocessen. Cand.jur. Nina 
Lassen, (tidligere juridisk konsulent ved DFH) har også været en værdifuld 
sparringspartner og uudtømmelig kilde, for så vidt angår viden om danske 
asylafgørelser og deres fortolkning, og om DFH’s asyldatabase. Nina hjalp 
desuden betydeligt med ideer til den oprindelige projektbeskrivelse.  

Jeg opholdt mig i september 2009 på research-ophold ved UNHCR’s Re-
gionale Kontor for de Nordiske og Baltiske Lande i Stockholm, hvor jeg ven-
ligt fik stillet et kontor til rådighed og blev givet adgang til værdifuldt materi-
ale. Jeg skal i den forbindelse rette en særlig tak til (nu tidligere) Regional 
Representative Hans ten Feld, (nu tidligere) Senior Regional Protection Offi-
cer Liv Feijen, Regional Protection Officer Cecilie Becker-Christensen Saenz 
Guererro og Protection Assistant Karin Davin. Alle andre på kontoret tog 
meget venligt imod mig og viste stor interesse for mit projekt, hvilket jeg er 
taknemmelig for.  
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Ligeledes er jeg Helle Ankersen, souschef i Flygtningenævnets Sekretari-
at, tak skyldig for en særdeles saglig og brugbar indføring i FLN’s online-
afgørelsesdatabase.  

Endelig skal jeg takke Søren Laursen fra LGBT Danmark for nyttige sam-
taler om asyl og LGBTI-personer. 

En lille gruppe mennesker vakte oprindeligt min interesse for flygtninge- 
og menneskeretten. De er: Christian Hartvig, Hanne Pilegaard, Jens Vedsted-
Hansen, Ole Bruun Nielsen, Stig Glent Madsen, Morten Kjærum og Kim U. 
Kjær.2 Uden deres inspiration var afhandlingen og nærværende publikation 
aldrig blevet tænkt.  

Min familie og svigerfamilies støtte under hele forløbet skal jeg slutteligt 
udtrykke dyb taknemmelighed for.  

Egå, februar 2014.  
Jesper Lindholm 

 
2. Kim Ulrich Kjær afgik ved døden d. 1. februar 2011 i en alt for tidlig alder. Hans fag-

lige dygtighed og uendelige engagement vil blive savnet. Æret være hans minde.  
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